SOMMARIO: 1. Analisi e inquadramento della fattispecie considerata in Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.6.2. 2. – Se l'*onus refectionis* nella *servitus oneris ferendi* sia di matrice giustiniana. 3. – Se possa accogliersi la congettura di Gino Segrè circa la *vindicatio* della *servitus oneris ferendi*. 4. – Esame dei diversi tentativi volti a spiegare e conciliare l'*onus refectionis* nella *servitus oneris ferendi* con la regola *servitus in faciendo consistere nequit* e obiezioni a essi movibili. 5. – Una congettura alternativa circa la portata della regola *servitus in faciendo consistere nequit* e sulla sua relazione con l'*onus refectionis* nella *servitus oneris ferendi*. 6. – La natura giuridica della *refectio parietis* nella *servitus oneris ferendi* e del *facere* previsto in Pomp. 5 *ad Sab.* D. 7.1.19.1 e in Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.4.5.

1. *Analisi e inquadramento della fattispecie considerata in Ulp. 17 ad ed. D. 8.5.6.2*

Alla luce delle considerazioni previamente svolte è giunto il momento di soffermarsi su Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.6.2, di cui va pure considerato il par. 3:

Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.6.2-3: 2. *Etiam de servitute, quae oneris ferendi causa imposita erit, actio nobis competit, ut et onera ferat et aedificia reficiat ad eum modum, qui servitute imposita comprehensus est. et Gallus putat non posse ita servitutem imponi, ut quis facere aliquid cogeretur, sed ne me facere prohiberet: nam in omnibus servitutibus reffectio ad eum pertinet, qui sibi servitutem adserit, non ad eum, cuius*

res servit. sed evaluit Servi sententia, in proposita specie ut possit quis defendere ius sibi esse cogere adversarium reficere parietem ad onera sua sustinenda. Labeo autem hanc servitatem non hominem debere, sed rem, denique licere domino rem derelinquere scribit. 3. Haec autem actio in rem magis est quam in personam et non alii competit quam domino aedium et adversus dominum, sicuti ceterarum servitutium intentio.

Il brano, tratto dal diciassettesimo libro del commentario all'editto di Ulpiano¹, è sistemato dai commissari giustiniane a commento del titolo *Si servitus vindicetur vel ad alium pertinere negetur* (D. 8.5).

Il frammento presenta tutta una serie di questioni controverse. Per cominciare, non meglio definibile è il reale punto sul quale si era incentrata la disquisizione intercorsa tra Aquilio Gallo e Servio Sulpicio Rufo che parrebbe riguardare, a una prima superficiale lettura della fonte, il problema dell'*actio* che si poteva accordare al titolare della *servitus oneris ferendi* per costringere il proprietario del fondo servente a un *facere*, cioè alla *refectio parietis*².

¹ O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., col. 519.

² E non si può credere che la discussione tra i *veteres* risulti artatamente creata dai compilatori nella forma in cui la si legge. Sul punto, è opportuno ricordare la diversa ricostruzione dell'escerto proposta da G. BESELER, *Miscellanea. Servitus oneris ferendi*, cit., p. 231: [*Etiam de servitute, quae oneris ferendi causa imposita erit, actio nobis competit, ut et onera ferat et aedificia reficiat ad eum modum, qui servitute imposita comprehensus est.*] *et Gallus <recte scripsit> [putat] non posse ita servitatem imponi, ut quis facere aliquid cogeretur, sed ne me facere prohiberet: nam in omnibus servitutibus reffectio ad eum pertinet, qui sibi servitatem adserit, non ad eum, cuius res servit. [sed evaluit Servi sententia, in proposita specie ut possit quis defendere] ius sibi esse cogere adversarium reficere parietem ad onera sua sustinenda. Labeo autem hanc servitatem non hominem debere, sed rem, denique licere domino rem derelinquere scribit.* L'opinione dello studioso che, come peraltro già precisato, tende ad attribuire la soluzione prospettata nel brano ai compilatori, vorrebbe di completa fattura giustiniana il primo periodo (da *Etiam de servitute* fino a *comprehensus est*). Mentre, per quanto concerne, più in particolare, le diverse opinioni dei giureconsulti, nell'originario testo si sarebbe trovato scritto *Gallus recte scripsit*, anziché *Gallus putat*. Invece, in merito alla dottrina di Servio Sulpicio Rufo, l'autentico testo di Ulpiano l'avrebbe riportata pur senza affermarne la prevalenza. Sul punto è per ora sufficiente un rimando a quanto rileva P. BONFANTE, *La regola servitus in faciendo consistere nequit*, cit., pp. 184-185, secondo cui, pur volendo supporre che la diversa opinione di Servio Sulpicio non fosse prevalsa, per la questione qui affrontata ben più importante risulta il fatto che essa fosse

Il testo, invero, prima di accennare al dibattito, si apre con il rilievo di Ulpiano che sottolinea come nel caso della *servitus oneris ferendi* competa al proprietario dell'edificio dominante l'*actio confessoria*, di natura reale, volta a imporre al proprietario dell'edificio servente non solo la sopportazione del peso della trave («*Etiam de servitute, quae oneris ferendi causa imposita erit, actio nobis competit, ut et onera ferat ...*») ma, anche, la *refectio parietis* – si noti, peraltro, come nel frammento venga utilizzato impropriamente il lemma *aedificium* per indicare l'oggetto del *reficere* – nel modo stabilito al tempo in cui era stata costituita la servitù («... *et aedificia reficiat ad eum modum, qui servitute imposita comprehensus est.*»).